
REGIONE PIEMONTE BU8 22/02/2018 
 

Codice A1206A 
D.D. 22 dicembre 2017, n. 267 
Affidamento del servizio di autolavaggio ai sensi dell'art.36 comma 2, lett a del D.Lgs 50/2016. 
Spesa di euro 688,00 sul capitolo 136030/2018 a favore di Cirillo Autoriparazioni S.A.S Via 
Pietro Cossa 175/A 10146 Torino- PIVA 11035100012 CIG ZCA2174FA8 
 
Premesso che tra le competenze assegnate alla Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta 
Settore Relazioni Esterne e Comunicazione si annoverano i Servizi Generali Operativi, tra cui la 
gestione delle autovetture facenti parte del parco automezzi regionali; 
 
premesso che i contratti affidati alla Società Arval Service Lease Italia S.p.A. e ALD Automotive 
Italia S.r.l per il servizio di noleggio a lungo termine di autovetture con e senza conducente, 
comprendono la gestione di vari servizi con esclusione del servizio di lavaggio dei veicoli che 
devono essere acquisiti separatamente; 
 
considerato che gli affidamenti precedenti sono andati ad esaurimento e, dovendo provvedere 
all’acquisizione del servizio di autolavaggio per garantire una gestione decorosa degli automezzi sia 
per la funzione che esercitano sia per l’immagine dell’Ente che rappresentano, si è ritenuto a fine 
2016 di attivare le procedure necessarie per garantire tale servizio; 
 
con D.D. 269 del 29/12/2016 si è pertanto avviata una procedura selettiva per l’ affidamento del 
servizio di autolavaggio, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, articolata per  aree provinciali in 
relazione alla dislocazione delle sedi degli autoparchi regionali, effettuata mediante richieste di 
offerta a tre-cinque ditte (secondo i casi) per ciascuna area considerata, al fine di ottenere le migliori 
offerte per procedere ai successivi affidamenti, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 
trattamento e trasparenza, oltre che dei principi generali di cui all’art.30 del D. L.g.s. 50/2016 e 
s.m.i;  
 
tale procedura, che prevedeva un impegno di spesa di euro 7.440,00 sul capitolo 136030/2017 
(impegno n. 826),  è andata deserta in quanto nessun operatore economico invitato ha presentato l’ 
offerta; 
 
preso atto della mancata presentazione di offerte a seguito della procedura di selezione sopra 
descritta e constatato che il servizio in oggetto rientra comunque nei limiti di valore previsti dall’art. 
36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, nonché che il servizio non è oggetto di convenzione 
Consip né acquisibile tramite MEPA, considerata la necessità di garantire il servizio, si è ritenuto di 
effettuare un’ulteriore indagine di mercato per l’individuazione di operatori del settore e il 
successivo affidamento diretto del servizio, a iniziare dall’area torinese;  
 
espletati alcuni sopralluoghi e verifiche amministrative, accertata la disponibilità a prestare il 
servizio di autolavaggio, con DD 51 del 30/3/2017 si è affidato il servizio a Car Wash Gorizia  40-
Via Gorizia 40/9- TORINO (nota prot. 5070 del 8/3/2017)  e a Cirillo Autoriparazioni- Via Pietro 
Cossa 175/A- TORINO (nota n. 5007 del 8/3/2017);   
 
considerato che la DD sopra citata prevedeva che il servizio affidato  fosse espletato entro il 31 
dicembre 2017 e vista la necessità, di garantire comunque la continuità del servizio. A tal fine si 
ritiene , al momento, mediante affidamento diretto del servizio di autolavaggio per un periodo di sei 
mesi e comunque fino a esaurimento degli autolavaggi previsti entro l’anno 2018, ai sensi del 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2010  e s.m.i,,richiedendo un preventivo a CIRILLO 
AUTORIPARAZIONI, alle medesime condizioni economiche del precedente affidamento, per 



l’effettuazione  di 49  lavaggi completi e  58  lavaggi rapidi per  una spesa complessiva  di  euro  
688 o.f.i.; 
 
preso atto che il soggetto non rientra nelle clausole di esclusione degli operatori economici dalle 
procedure d’appalto di cui all’art. .80 del D.Lgs 50/2016; 
 
dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità contributiva e 
che l’impresa è stata oggetto di verifica sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di 
qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa desunte dal mercato; 
 
rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non è stato redatto il “DUVRI” in quanto non è stata 
riscontrata la presenza di alcun rischio, pertanto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 
comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008, così come integrato dal D.Lgs. 106 del 3 agosto 2009,  per le 
modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto non è necessario redigere il “DUVRI” poiché tale 
prescrizione “… non si applica ai servizi di natura intellettuale, alle mere forniture di materiali e 
attrezzature nonché ai lavori o servizi la cui durata non sia superiore a cinque uomini/giorno…” e 
conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza; 
 
dato atto  che l’affidamento contempla altresì la condivisione del Patto d’integrità punto 8.1.11 e del 
punto 8.1.7 del PTCP e delle ulteriori verifiche in capo all’ente, comprese quelle dell’art. 27 DPR 
313/2002; 
 
richiamato il protocollo d’intesa “Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, 
forniture e servizi” approvato con D.G.R.  n.13-3370 del 30/5/2016; 
 
ritenuto altresì necessario approvare la lettera d’incarico allegata  (all. 1) alla presente Determinazione 
per farne parte integrante; 
 
attestata l’avvenuta insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
 
ritenuto di impegnare, per far fronte alla spesa, euro 688,00 sul capitolo 136030/2018 di cui euro 
536,64.per la prestazione ed euro 151,36 per Iva al  22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi 
dell’art.117 ter del D.P.R 633/1974;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

LA DIRIGENTE 
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i. 
Vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s..m.i. 
Visto il  D.Lgs. 14/03/2013, n. 33  “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  lavori, servizi e 
forniture”. 
 Visto l’art. 26 della legge 488/1999. 



Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 
Vista la legge n° 136/2010 “Conversione in legge con modificazioni del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in maniera di sicurezza”. 
Vista la legge n° 217/2010 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010 
recante misure urgenti in materia di sicurezza”. 
Vista la D.G.R. 1 - 4209 del 21/11/2016, recante “Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2016-2018 della Regione Piemonte". 
Vista la L.R n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
Visto il D. Lgs n. 118/2011. 
Vista la legge regionale n. 6 aprile del 14 aprile 2017 “Bilancio di previsione finanziario 2017-
2019”. 
Vista la D.G.R n.5-4886 del 20 aprile 2017 “Legge regionale 17/4/2017 n. 6 Bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019” Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’art. 10, 
comma2. del DLgs 118/2011 s.m.i. 
Vista la D.G.R. n. 14-5068 del 22 maggio 2017, avente ad oggetto: "Disposizioni di natura 
autorizzatoria deglia stanziamenti del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di 
bilancio 2017-2019, ai sensi dell'art. 10, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.". 
Vista la D.G.R n. 7-5617 del 18 settembre 2017 “Legge regionale 14 aprile 2017-n.6”Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019” Rimodulazione delle disposizioni di natura autorizzatoria sugli 
stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 10, comma 2, del D.Lgs 118/2011 s.m.i e quarta 
integrazione. 
Vista la L.R  n.18 del 22/11/2017 “Assestamento di bilancio”. 
Vista la D.G.R. n. 46-5988 del 24.11.2017 
Vista la DGR n. 45 - 6104 del 7 dicembre 2017  “Legge regionale 22 novembre 2017, n. 18. 
Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 e disposizioni finanziarie. 
Rimodulazione delle disposizioni di natura  autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio 2017-
2019, annualita' 2018 e 2019, ai sensi  dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.” 
 

DETERMINA 
 
- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi  dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 (Contratti sottosoglia) il servizio di autolavaggio, per un periodo di sei mesi e 
comunque fino a esaurimento degli autolavaggi previsti entro il 2018, al seguente operatore: 
 
CIRILLO AUTORIPARAZIONI S.A.S 
Via Pietro Cossa 175/A- 10146 Torino 
P.IVA 11035100012 
49 lavaggi completi (costo unitario euro 7,00) 
59   lavaggi rapidi (costo unitario euro 5,00) 
Euro 688,00 Iva inclusa 
CIG ZCA2174FA8 
 
- di impegnare, al fine di far fronte alla spesa quantificata,  euro 688,00 sul capitolo 136030/2018  
di cui euro 536,64 per la prestazione ed euro 151,36 per Iva al 22% soggetta a scissione dei 
pagamenti, ai sensi dell’art.117 ter del D.P.R.  633/1974 
 
Transazione elementare  
Conto finanziario U.1.03.02.07. 999 
Trans.Unione europea 8 
Spese ricorrenti 3 



Perimetro sanitario 3 
 
- di procedere all’affidamento in oggetto secondo lo schema di lettera d’incarico allegata alla presente 
per farne parte integrante e che contestualmente si approva; 
 
- di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, emesse secondo la modalità precisate nelle 
lettere d’incarico allegate alla presente; 
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto regionale e dell’art. 5 della LR 22/2010 e dell’esito dell’affidamento tramite avviso di post 
informazione sul sito istituzionale della Regione; 
 
- di disporre la  pubblicazione ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1 lettera b) e comma 2 del 
DLgs n.33/2013 sul sito della Regione Piemonte- Sezione Amministrazione Trasparente –dei 
seguenti dati: 
 
CIG :                  ZCA2174FA8  (Cirillo Autoriparazioni Snc) 
Responsabile del procedimento  Marzia Baracchino 
Oggetto del servizio    Servizio di autolavaggio  
Procedura di scelta del contraente     Contratti sottosoglia  art. 36 comma 2, lett. a) D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i 
Aggiudicatari:    Cirillo Autoriparazioni S A S- Torino- PIVA 103515690015 
      
Importo di aggiudicazione  
al netto IVA        Euro 536,64 
Tempi di completamento del servizio   entro il  2018 
 

La Dirigente del Settore 
             Marzia Baracchino   
            
 
VISTO DI CONTROLLO  
AI SENSI DEL DPCT 2016-2018 SEZ. 8.2.3 
La Direttrice  
Raffaella  Scalisi 
 
   


